

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki: Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcina 70

Nr. 554

Poznań, środa dnia 5 grudnia 1934

Rok 29

## Echa pobytu Ribbentropa w Paryżu

Fałszywa pogłoska o wyjeździe — Dla czego Hitler jest za „pokojem“ — Zbyt pięknie, aby nie nastęrczało wątpliwości

Warszawa, 4. 12. Dzisiejszy „Kurier Warszawski“ podaje bardzo znamienne depezę z Paryża. Wynika z niej, że ambasador niemiecki w Paryżu puścił rozmyślnie wiadomość, że Ribbentrop wyjechał z Paryża w sobotę, podczas gdy w niedzielę odbył on konferencję z Lavallem. Laval, według pogłosek, miał przez cały czas wyklądać Ribbentropowi cele polityki Francji, powtarzał tezę swojej mowy, wygłoszonej w Izbie deputowanych, rozwijał francuską filozofję pokoju i mało czasu pozostawił Ribbentropowi na wypowiedzenie jego tezy, gdyż zbliżała się pora obiadu, a Laval miał na biurku zaproszenie na obiad.

Mimo całkowitego prawdopodobieństwa, że rozmowa miała ten właśnie przebieg, Berlin woła, że istnieje postęp w porównaniu z polityką Barthou. W Paryżu zaś twierdzą, że zarysowuje się odprężenie i otwierają się nowe perspektywy na przyszłość. — Szereg informacji w sprawie francuskiej oraz rozmów, prowadzonych z Francuzami przez Niemców, pozwalają oświetlić to, które więcej dogadza Berlinowi, co znowu wpłynęło na ofensywę pokojową kanclerza Hitlera.

Kanclerz działa pod naciskiem Reichswehry, obawiającej się opanowania przez Francję Rosji Sowieckiej. Inni wysuwają hipotezę grozących Niemcom trudności wewnętrznych, wobec nadchodzącej zimy, głosu, nędzy i niezadowolenia, co także zmusza Hitlera do zdobycia sukcesów na arenie paryskiej. Najprawdopodobniej jedna i druga pogłoska nie są dymem bez ognia.

Ze strony francuskiej wysuwają argument, że Niemcy wciąż są stroną żądającą, podczas gdy nie nie mówią, co mogą ofiarować. Na to Berlin odpowiada: ofiarujemy wam pokój, wyciągamy ku wam lojalnie dłoń, a jeżeli tym razem ją odtrącicie, podobna okazja pojednania nie powtórzy się tak prędko, nie powtórzy się w ciągu długich, długich lat. Obawiacie się naszych zbrojeń, obawiacie się zafargu zbrojnego, a my ofiarujemy wam aljans wojskowy. Otwieramy nasze oczy przed waszymi generałami wszystkie nasze arsenały wojenne, a kiedy się wreszcie z wami dogadamy, urządzimy plebiscyt na temat, czy Hitler słusznie zrobił, bratając się z Francją, a zobaczycie, że tym razem nie zabraknie w urnie 4 milionów głosów, ale że cały naród niemiecki, jak jeden mąż, wypowie się w stu procentach, że Hitler postąpił rozumnie i patriotycznie. Czego więcej możecie od nas wymagać. Tylko nie zwlekajcie, bo jutro może być zapóźno.

Na to ze strony Francji słyszy się zdanie: wszystko to jest zbyt piękne, by nie nastęrczało wątpliwości, ale my wciąż nie możemy zrozumieć, dlaczego wy na przykład nie przystacie do paktu wschodniego.

Nie żądajcie od nas zbyt wiele, woła Berlin, nie żądajcie od nas szczegółów, których ujawnienie nie jest dla nas zawsze wygodne, gdybyśmy zgłosili akces do paktu wschodniego, musielibyśmy uznać nienaruszalność granic obecnego Pomorza polskiego, a czy leży w naszym interesie prowokować do tego stopnia całą olbrzymią masę konserwatywnego junkiersko-pruskiego Otoczenia przykłąd jeden z wielu. Dlatego nie można wszystkiego powiedzieć i kanclerz był zmuszony uczynić aluzję do Pomorza w wywiadzie posłowi Goya.

Spotykają się także uderzenia w dzwony alarmu. Nie brak takich, którzy twierdzą, że sytuacja wewnętrzna

Trzeciej Rzeszy nie rysowuje się jak najlepiej, że wielu Niemców oczekuje wyzwolenia, że w — zie gdyby wybuchła wojna, 700 tysięcy strzełb komunistycznych skierowałyby się poza siebie, a nie przed siebie, że naród niemiecki ma dość teorii propagandowej, że wysłuchując codziennie setek przemówień rozmaitych dygnitarzy, ma wrażenie, że stoi nad brzegiem przepaści. Chcąc uwierzyć, że to wszystko jest prawdą, należy wobec tego zmienić obecny system, tembar-

dziej, że coraz ciężiej jest mu oddychać i coraz mniej jest do jedzenia. Na końcu należy stwierdzić, że naród niemiecki nie wie o dążeniu pokojowem Hitlera, że jest przekonany, że to Francja błaga o pokój, że to ona wyciąga rękę ku pojednaniu z Niemcami, jako jedyną dla siebie deską ratunku, że kanclerz Hitler daje dowód wspaniałomyślności, cechujący charakter niemiecki i nie chce pozostać głuchym na tak rozpaczliwe wołania narodu francuskiego. (w)



Na boisku znanego praskiego klubu piłki nożnej „Slavia“ wydarzyła się w tych dniach podczas meczu, któremu przyglądało się 25 tysięcy widzów, wielkie nieszczęście. Zarwała się mianowicie przepiękna trybuna z miejscami dla stojących, 200 osób odniosło poranienia, z tego 90 dość ciężkie. — Obrazek nasz przedstawia zarwane miejsce trybuny. — Aby nie wywoływać paniki, gry podczas akcji ratunkowej nie przerwano.

## Kurs antyniemiecki Litwy

Berlin. (PAT.) N. B. I. donosi z Kłajpedy, że gubernator okręgu kłajpedzkiego powierzył wczoraj misję utworzenia nowego dyrektorjatu przewodniczącemu frakcji litewskiej w sejmie kłajpedzkim i przywódcy litewskich związków młodzieży w Kłajpedzie Bruvelajtisowi. Bruvelajtis uważany jest za bardzo zaciętego przeciwnika niemieczyzny w Kłajpedzie. Zdaniem N. B. I., nominacja Bruvelajtisa oznaczać będzie zaostrzenie kursu przeciw niemieczyźnie.

Kłajpeda. (PAT.) Nowo mianowany prezes dyrektorjatu kłajpedzkiego Brubewelajtis, utworzył wczoraj dy-

rektorjat, powołując do niego 2 członków z kłajpedzkiej partji gospodarczej i posłów do sejmiku, Ludwika Buttgerajt i Marcina Grigata, oraz radcę rządowego Martina Anisasa. Ze źródeł wiarygodnych donoszą, że sejmik kłajpedzki ma być zwołany w dniach najbliższych.

Berlin. (PAT.) Niem. Biuro Informacyjne donosi z Kowna, że tajna policja litewska dokonała w poniedziałek rewizyj w mieszkaniach szeregu Niemców, należących do Niemieckiego Związku Kultury.

## Manifestacje polityczne w kinie

Dublin. (PAT.) Władze cofnęły pozwolenie wyświetlania filmu - reportażu z uroczystości zaślubin ks. Kentu. Powodem tego zarządzenia były zajścia, wywołane w jednym z kinematografów Dublina podczas wyświetlania tego filmu przez rzekomych komunistów i skrajnych republikanów, którzy wznosili okrzyki: „Precz z imperjalizmem“. Manifestanci pokrajali ekran nożami i poplamili atramentem. Manifestacje trwały do chwili nadejścia wzmocnionych oddziałów policji.

## Sesja Rady Ligi Narodów

Genewa. (PAT.) W ciągu dnia wczorajszego przybyło do Genewy wielu członków Rady Ligi Narodów, której sesja rozpoczęła się w środę. M. in. przybyli min. Laval, lord Eden, bar. Aloisi, min. Jevtić i Benesz, kom. Litwinow oraz Tewfik Ruszdi bej.

Komitet Trzech do spraw zagiębia Saary zebrał się wieczorem pod przewodnictwem Aloisiego, celem definitywnego opracowania raportu, który przedstawi Radzie Ligi jako wynik swych prac rzymskich.

## Po zamachu na Kirowa

Ryga. (Tel. wł.) Rada komisarzy ludowych w Moskwie uchwaliła we wtorek obostrzenia do kodeksu karnego za działalność terrorystyczną. W myśl tej uchwały: 1. Śledztwo przeciw organizacjom terrorystycznym musi być ukończone w przeciągu 10 dni. 2. Oskarżenie musi być doreczone pod sąd w przeciągu 24 godzin po ukończeniu śledztwa. 3. Rozprawa sądowa odbywa się pod nieobecność oskarżonego i prokuratora. 4. Apelacja, rewizja oraz wnioski o ulaskawienie są niedopuszczalne. 5. Wyrok musi zostać wykonany natychmiast.

Ryga. (Tel. wł.) Uchwalone wczoraj prawo nadzwyczajne przeciw terrorystom weszło w życie. Trzy wyroki śmierci, wydane w dniu 26 października za napad na urzędnika G. P. U., zostały na podstawie tej ustawy wczoraj wykonane.

## Przedłużony układ z Gdańskiem

Gdańsk. (PAT.) Wczoraj reprezentanci rządu polskiego i senatu W. M. Gdańska podpisali protokół, przedłużający na 1 rok do dnia 30. 9. 1935 r. układ z 1. 9. 1933 r. w sprawie wyzyskania portu gdańskiego. Według protokołu utrzymane zostały dotychczasowe zasady wyzyskania portu gdańskiego.

## Amb. Raczyński u Simona

London. (PAT.) Ambasador R. P. Raczyński przyjęty był wczoraj w izbie gmin przez min. Simona, z którym odbył dłuższą rozmowę i wyczerpująco omówił aktualne zagadnienia międzynarodowe.

## Sukces złotego bloku

Bruksela. (PAT.) Pożyczkę, przyznaną Belgji przez banki holenderskie, uważają w kołach finansowych za sukces solidarności złotego bloku i dowód solidarności holenderskiego rynku finansowego. Pożyczka ta, opiewająca na 1 i pół miljarda fr., przyznana została Belgji na tych samych warunkach, na jakich ta sama grupa finansistów udzieliła pożyczki Francji.

## Ustąpienie kierownika Filharmonji berlińskiej

Poszło o twórczość Hindemitha, „niezgodną z duchem nowych Niemiec“

Berlin. (PAT.) Prof. Wilhelm Furtwaengler ustąpił z zajmowanych stanowisk wiceprezesa Izby Muzycznej Rzeszy, kierownika Filharmonji berlińskiej oraz dyrektora opery państwowej w Berlinie. Dymisja ta została przyjęta przez min. Goebbelsa i Goeringa. Krok prof. Furtwaenglera wywołał zrozumiałą sensację, gdyż niewątpliwie pozostaje w związku z kampanją, jaką koła nar.-socj. prowadziły

ostatnio przeciw niemu. Prof. Furtwaengler naraził się — jak wiadomo — narodowym socjalistom, występując w obronie znanego kompozytora niemieckiego, prof. państwowej szkoły muzycznej w Berlinie, Hindemitha, któremu zarzucano sympatyzowanie z emigrantami niemieckimi oraz twórczość, niezgodną z duchem nowych Niemiec.





